modo o tramite persone subordinate siamo 

soggetti alla predetta maledizione ed alla 

predetta pena e questo atto per quanto contiene 

rimanga fermo per sempre, scritto per mano di 

Giovanni curiale al quale richiesi di scrivere per 

la suddetta quarta indizione.  

Questo è il segno  della mano del predetto 

Giovanni monaco amalfitano che io anzidetto 

sottoscrissi per lui.  

 Io Benedetto egùmeno.  

 Io Giovanni, figlio di domino Stefano, 

pregato dal soprascritto Giovanni monaco, con il 

permesso del soprascritto egùmeno come teste 

sottoscrissi.  

 Io Teodoro, figlio di domino Pietro, 

pregato dal soprascritto Giovanni monaco, con il 

permesso del soprascritto egùmeno come teste 

sottoscrissi.  

 Io Gregorio, figlio di domino Giovanni, 

pregato dal soprascritto Giovanni monaco, con il 

permesso del soprascritto egùmeno come teste 

sottoscrissi.  

 Io anzidetto Giovanni curiale dopo la 

sottoscrizione dei testimoni completai e 

perfezionai nel suddetto giorno e nella suddetta 

quarta indizione. 

Note: 

(1) Etsi nosocomium, idest infirmorum conclave, 

praesertim in monasteriis, ut refert Cangius, Infirmaria 

vocitatum sit, et in numero plurali Infirmariae, ex hac 

nostra chartula monemur apud nos dictum quoque 

fuisse Infirmarium. 

(1) Sebbene il nosocomio, cioè “la stanza degli infermi, 

soprattutto nei monasteri”, come riporta Du Cange, sia 

detta infirmaria, e nel numero plurale infirmariae, da 

questo nostro documento siamo informati che presso di noi 

era anche detto infirmarium. 

(2) Praedium, quod monachus Ioannes Amalphitanus 

heic ss. Theodori et Sebastiani monasterio donat, illud 

nimirum est, quod eumdem Ioannem paucis ante diebus 

ab ipso coemisse superior membrana testatur. E 

quinque dierum spatio, quod inter venditionis 

donationisque instrumenta intercessit, arguimus 

coemptum a Ioanne praedium fuisse hac quidem mente, 

ut pro pecunia, qua fortasse monasterium indigebat, 

potius fundum aliquem donaret. Nam pecunia protinus 

fuisset erogata, ac donatio sua simul evanuisset. Contra 

cum hoc documento cautum fuerit ut si Abbas aut 

monachorum Congregatio praedium donatum 

subtraherent ab infirmarii potestate, ipsum infirmario 

Insulae Salvatoris traderetur, hinc patet Ioanni curae 

fuisse, ut eius donatione non Abbas aut monachi s. 

Sebastiani, sed eorum tantummodo infirmarium usque 

perfrueretur. 

(2) Il campo che il monaco Giovanni di Amalfi dona qui al 

monastero dei ss. Teodoro e Sebastiano, è senza dubbio